

KURIER POLSKI

ROK VII (1951)

Sobota, 15 września

Nr 246 (2099)

JUŻ WKROTCE PRĄD POKOJU POPŁYNIE Z DYCHOWA Ofiarny wysiłek załogi

przyspiesza termin uruchomienia
największej w Polsce elektrowni wodnej

ZIELONA GÓRA (PAP). Budowniczy największej w Polsce elektrowni wodnej w Dychowie przybliżają termin jej uruchomienia, stawiając przed sobą zadanie uruchomienia pierwszego turbozespołu już w najbliższych tygodniach. Z Dychowa energia elektryczna popłynie na Dolny Śląsk, na woj. zielonogórskie, poruszy maszyny w setkach zakładów pracy, zelektryfikuje nowe gromady.

Z KRONIKI dyplomatycznej

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 14 bm. posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego RP w Bernie Stanistawa Trojanowskiego.

Francuscy bojownicy o pokój przybyli do Polski

WARSZAWA (PAP). Do Polski przybyła na zaproszenie Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju oraz komitetu współpracy kulturalnej z zagranicą, 24-osobowa grupa francuskiego ruchu obrońców pokoju.

W skład delegacji wchodziły wybitni intelektualiści, przedstawiciele wolnych zawodów i robotnicy o różnych poglądach politycznych.

W czasie 3-tygodniowego pobytu w Polsce goście francuscy zwiedzą wielkie budowle socjalizmu oraz zapoznają się z osiągnięciami gospodarczymi i kulturalnymi naszego kraju.

Teatr z Drezna przybył z „Niemcami” do Polski

WARSZAWA (PAP). Do Warszawy przybył z NRD na zaproszenie Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą Państwowy Teatr Dramatyczny z Drezna. Na dworcu Głównym w Warszawie gości witali: przedstawiciele Ministerstwa Kultury i Sztuki, Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą oraz SPATIF-u. Obecni byli także: Szef Misji Dyplomatycznej NRD w Polsce amb. Anne Kundermann i attache kulturalny Franz Riedel.

Teatr drezdeński da w Polsce szereg występów. W repertuarze posiada dwie sztuki: „Die Sonnenbrucks” (Niemcy) — Kruczowski oraz „Emilie Galotti” Lessinga.

Książka o Dzierżyńskim dla młodzieży

WARSZAWA (PAP). Nakładem „Naszej Księgarni” ukazała się książka Haliny Rudnickiej, laureatki tegorocznej Nagrody Państwowej pt. „Płomień gorejący”.

Książka ta przeznaczona dla czytelników w wieku 10—14 lat zamawia młodzież z działalnością rewolucyjną Feliksa Dzierżyńskiego, uczy ją rozumieć i kochać największego polskiego rewolucjonistę.

100.000 metalowców strajkuje w Hesji

Brutalny terror policyjny nie złamie
postawy robotników

BERLIN (PAP). Prasa donosi, że strajk stu tysięcy metalowców w Hesji (Niemcy Zachodnie) zaostrzył się. Ze wszystkich stron Niemiec otrzymują strajkujący wyrazy solidarności robotników, pracujących w różnych gałęziach przemysłu. W czwartek rozszerzył się strajk na zakłady metalurgiczne w Hanau. Silne nastroje strajkowe panują również w Zagłębiu Ruhry. We wszystkich większych ośrodkach przemysłowych Niemiec Zachodnich skoncentrowano na rozkaz Amerykanów silne oddziały policyjne. Również żandarmeria wojskowa amerykańska znajduje się w stanie zbrojnego pogotowia. Do zakładów przemysłowych, stanowiących własność monopoli amerykańskich, wprowadzono znaczne oddziały policji, która nie dopuszcza do odbicia zebrań robotniczych.

Barbarzyński nalot piratów USA na Phenian

PEKIN (PAP). W dniu 13 września 11 amerykańskich bombowców typu „latająca twierdza” dokonało pod osłoną samolotów myśliwskich o napędzie odrzutowym, barbarzyńskiego nalotu na dzielnicę mieszkalną Phenianu. Wśród ludności cywilnej są liczne ofiary.

W olbrzymiej hali siłowni, gdzie turbina i urządzenia pomocnicze są już gotowe, cały wysiłek załogi skupia się na montażu generatora. Nad szedł dzień, kiedy trzeba było wykonać jedną z ważniejszych i trudniejszych faz budowy turbozespołu: przetransportowania i umieszczenia potężnego 150-tonowego wirnika na tzw. stojanie (statorze).

Na dany znak potężne haki chwytają stalową belkę. Wirnikiem wstrząsa lekko drgnięcie i powoli ogromna stalowa bryła zaczyna odrywać się od postumentów, unosi się coraz wyżej i przesuwa w kierunku miejsca pierwszego turbozespołu. Wreszcie wirnik spoczął na stojaniu. Z pierśi obecnych wyrwa się westchnienie ulgi — robotnicy i inżynierowie ocierają spocone czoła. W niedługim czasie olbrzym ten będzie wirował z szybkością 187 obrotów na minutę. Wspólny twórczy wysiłek robotników, techników i inżynierów radzieckich i polskich został ukoronowany jeszcze jednym sukcesem.

Po połączeniu wałów turbiny z generatorem pierwszy turbozespoł siłowni dychowskiej będzie mógł już niedługo rozpocząć pracę nad podniesieniem sił naszej Ludowej Ojczyzny.

Równocześnie z końcowymi pracami przy uruchomieniu pierwszego turbozespołu, prowadzone są roboty przy montażu drugiego turbozespołu, do którego prawie wszystkie części nadeszły już ze Związku Radzieckiego.

Z chwilą ukończenia montażu pierwszego turbozespołu, liniami wysokiego napięcia energia elektryczna popłynie na olbrzymie połacie kraju. Rozdzielnie są już gotowe do użytku. Z rozdzielni liniami wysokiego napięcia czerpać będą drogocenną energię elektryczną miasta i wieś zakłady pracy i spółdzielnie produkcyjne.

Wysoko ponad dachami siłowni i lasem konstrukcji stalowych rozdzielni, w oddali drzemią olbrzymie masy wodne, które spiętrzone wielokilometrowym kanałem dochodzą do zamku wodnego, gdzie pożąta za suwa reguluje dopływ wody do rurociągów. Turbina zacznie się obracać.

Nad całością będzie czuwał mózg elektrowni — nastawia, całkowicie już gotów. Wśród tysięcy światełek przewodników, całej skomplikowanej aparatury dostarczonej przez Związek Radziecki, w dzień i w noc maszynista pilnować będzie normalnego zasilania fabryk, spółdzielni produkcyjnych, szkół i chat chłopieckich.

Wiec obrońców pokoju w Berlinie

BERLIN (PAP). Z inicjatywy berlińskiego komitetu obrońców pokoju w dniu 13 września odbył się wielki wiec, na który przybyły liczne rzesze pracujących ze wszystkich sektorów Berlina.

Likwidacja analfabetyzmu na Dolnym Śląsku

WARSZAWA (PAP). Prezydium Głównej Komisji Społecznej do Walki z Analfabetyzmem na odbytym ostatnio posiedzeniu omówiło aktualny stan walki z analfabetyzmem w woj. wrocławskim. Jak wynika ze sprawozdania złożonego przez przedstawiciela Wojewódzkiej Komisji Społecznej do WA na terenie województwa wrocławskiego, nauczono dotychczas czytać i pisać 39.061 osób. W chwili obecnej uczy się na kursach i zespołach początkowego nauczania 2526 osób, a indywidualnie — 5.596 osób, 4.622 zarejestrowanych analfabetów i półanalfabetów nie objęto jeszcze nauczaniem.

Prezydium Głównej Komisji Społecznej zaleciło Wojewódzkiej Komisji Społecznej do WA we Wrocławiu aby dolażyła wszelkich starań w celu objęcia we wrześniu wszystkich zarejestrowanych nauczaniem.

Przy drzwiach zamkniętych

Acheson, Morrison i Schuman

postanowili przyspieszyć remilitaryzację Niemiec Zach.

WASZYNGTON (PAP). Odbyła się tu przy drzwiach zamkniętych konferencja sekretarza stanu Achesona, brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Morrisona i francuskiego ministra spraw zagranicznych Schumana, poświęcona sprawie utworzenia armii zachodnio-niemieckiej.

Prasa amerykańska donosi, że — zgodnie z życzeniem Achesona — po-

Przewodn. Komitetu Organ. XV Olimpiady gościem na Spartakiadzie

WARSZAWA (PAP). Na zaproszenie Polskiego Komitetu Olimpijskiego i Komitetu Organizacyjnego Spartakiady 14 bm. przybył z Helsinek do Warszawy przewodniczący komitetu organizacyjnego XV igrzysk olimpijskich Eric Frenckell.

Działania wojenne w Korei

PEKIN (PAP). W podanym 14 września komunikacie dowództwa naczelnego Koreańskiej Armii Ludowej stwierdza się, że na wszystkich frontach jednostki Koreańskiej Armii Ludowej w ścisłym współdziałaniu z oddziałami ochotników chińskich pomyślnie odparły ataki wojsk interwencji amerykańsko-angielskich i armii lisymanowskiej, dając nieprzyjacielowi straty w ludziach i sprzęcie.

W dniu 14 września samoloty nieprzyjacielskie bombardowały i ostrze liwały ludność cywilną Phenianu, Nampho, Wonsanu, Kwanczu, Sonnimu, Sinmaku i Sariwonu.

Delegacja Vietnamu z wizytą w Korei

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z Phenianu:

Minister spraw zagranicznych Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej Pak Hen-En wydał przyjęcie na cześć delegacji narodu wietnamskiego, bawiciej w Korei. Przyjęcie upłynęło w przyjaźliwej atmosferze.



Prezydent R. P. Bolesław Bierut przyjął w dniu 12 września br. na audiencji Posła Nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego Szwecji, Claeca Eric Axelsson Thuroe von Post, który złożył Prezydentowi R. P. listy uwierzytelniające. (Foto: CAF.)

Miłość i przywiązanie dla Ludowego Wojska wyraziła młodzież w czasie obchodów z okazji 7 rocznicy wyzwolenia Pragi

WARSZAWA (PAP). W rocznicę przywiązania do Ludowego Wojska

oswobodzenia prawobrzeżnej Warszawy przez Bohaterską Armię Radziecką i walczących u jej boku żołnierzy I Dywizji Wojska Polskiego, młodzież wszystkich szkół prażskich na uroczystych akademiach w dn. 14 bm., na które zaproszeni zostali przedstawiciele WP, wysłuchała referatów o przebiegu walk, jakie toczyły się 7 lat temu o oswobodzenie naszej stolicy. Młodzież dała wyraz swej gorącej miłości i głębokiego

„W krwawych bojach rozstrzygały losy naszej Ojczyzny” — powie dział przedstawiciel WP oficer Dębski do uczniów szkoły podstawowej nr 152 przy ul. Oszmiańskiej. — „Jednocześnie, przez ogień walk, do ludu polskiego dochodziły wieści o nowej władzy, która chłopu dała ziemię, a robotnikowi uczyniła gospodarzem”.

Wśród entuzjazmu młodzież wznosi okrzyki: „Niech żyje niezwykła Armia Radziecka i jej Wódz Józef Stalin”, „Niech żyje pierwszy Obywatel Polski Ludowy Bolesław Bierut”, „Niech żyje bohater Stalingradu — Marszałek Polski Rokossowski”.

W części artystycznej dzieci wystąpiły z deklamacjami wierszy oraz pieśniami masowymi polskimi i radzieckimi.

Braterstwo krwi cementem przyjaźni polsko-radzieckiej

WARSZAWA (PAP). W dniu 14 bm. w 7 rocznicę wyzwolenia Pragi spod okupacji hitlerowskiej w sali klubu MBP odbyło się zebranie ludności stolicy, na którym płk. Adam Korta zapoznał zebranych z rozwojem wypadków wojennych, które poprzedziły i umożliwiły pierwszemu Frontowi Białoruskiemu bohaterski atak na Pragę. W serdecznych i pełnych gorącej wdzięczności słowach mówił prezydent o bohaterstwie przelanej krwi — o zwycięstwach, które cementowały przyjaźń narodu polskiego z wielkim Związkiem Radzieckim.

Kobiety z Holandii zwiedzają Polskę

WARSZAWA (PAP). W Warszawie bawi delegacja kobiet zrzeszonych w demokratycznym związku kobiet holenderskich, przybyła do Polski na zaproszenie Zarządu Głównego Ligi Kobiet.

W czasie swego dalszego pobytu w Polsce kobiety holenderskie zwiedzą większe ośrodki przemysłowe oraz zapoznają się z życiem polskiej wsi.

USA łamią traktat pokojowy domagając się od Włoch zwiększenia sil zbrojnych

domagając się od Włoch zwiększenia sil zbrojnych

NOWY JORK (PAP). 11 września do Stanów Zjednoczonych przybył premier rządu włoskiego Alcide de Gasperi. Po kilkudniowym pobycie w USA de Gasperi uda się do Ottawy na posiedzenie rady uczestników agresywnego paktu atlantyckiego.

Prasa amerykańska przywołuje mniejszą wagę do obrad w Ottawie niż do rozmów, jakie de Gasperi ma odbyć w końcu miesiąca w Waszyngtonie z premierem i Achesonem i która może być ostatnią nową traktat-

tu pokojowego z Włochami oraz dalszego uzbrojenia Włoch.

Mimo, że w 1947 r. Stany Zjednoczone wraz ze Związkiem Radzieckim, Anglią, Francją i innymi krajami podpisały traktat pokojowy z Włochami, amerykańskie koła rządowe nie ukrywają, iż zamierzają naruszyć postanowienia tego traktatu i domagać się od rządu włoskiego znacznego zwiększenia stanu liczebnego i uzbrojenia jego armii.

W przodującej jednostce

Na stanowiskach bojowych

Długo i starannie przygotowano się do tego dnia. Żołnierze jednostki artylerii przeciwlotniczej, dowodzonej przez oficera Motaka...

Pierwsza salwa. Przewala się donośnym echem po okolicy. Za nią następną. Kilka sekund i znowu salwa. Dziękuję białemu niebu...

szczyły zamki karabinów, wieczorna rosa osiadała na stalowych lufach dział.

Trafiony. W ciągu trzech dni, jakie żołnierze pododdziału oficera Głowackiego spędzili na stanowiskach bojowych...

Silne, nowoczesne uzbrojenie, mianości, nowoczesne uzbrojenie, mianości, nowoczesne uzbrojenie...

Wzorując się na pięknych tradycjach artylerii przeciwlotniczej Armii Radzieckiej, wstawionej walkami pod Moskwą, Leningradem i Stalingradem...



A po ćwiczeniach praktycznych — teoria. Trzeba zapoznać się z tym, co słychać w świecie, uzupełnić swe wiadomości i światopogląd.

Wyszli o zmierzchu. Forsownym marszem dążyli pododdział w oznaczonym kierunku i nocą przybył na miejsce. Jeszcze nie zdążyli zarumienić się niebem na wschodzie...

ciarających czołgów, zmuszono do odwrotu eskadrą bombardowców.

strzowsko władające sprzętem, celujące w wyszkoleniu. Wojsko, stojące na straży pokojowej pracy naszego narodu...

Kapral Ciura spogląda na celowniczego, bombardiera Rączkę. W porządku. Obsługa działa jest na stanowisku. Pada komenda: ogień!



Łączność — to nerw armii.

Ciszę rozrywa huk wystrzałów. Las napełnia się łoskotem. Ognia! Ognia! Celowniczy przenosi ogień z jednego czołgu na drugi. Znowu komenda. Huk nacierających maszyn słabnie i po chwili milczy.

Wszystkie pociski trafne. Zniszczono cztery czołgi. Nie na darmo żołnierze pododdziału oficera Głowackiego nazywani są w jednostce „mistrzami artyleryjskiego ognia”.

Po pewnym czasie „nieprzyjaciel” po nownie rozpoczął natarcie. Tym razem z flanki. Momentalnie spostrzeżone czołgi zostały pokryte ogniem działem kapłana Majora. Bombardier Sieliwki nie wywiązał się gorzej ze swego zadania niż bombardier Rączka. Natarcie się załamało.

W ósmym wieczorem żołnierze wrócili do obozu. W parę dni później przyszedł nowy rozkaz: „ostreń zgrupowanie naszych wojsk przed samołotami „npa”!

Forsowny, nocny marsz. Zajęcie stanowisk ogniowych, zamaskowanie dział. Zaczyna świtać. Cisza.

Zwiedzawca — obserwator bomb. Płonący czujnie lustruje niebo przez lornetę. W pewnej chwili — w słuchawki dochodzi cichutkie brzęczenie silnika. Lecą!

Padają rozkazy. Żołnierze już są przy swoich działach. Zajęcie stanowisk przygotowanie dział do obwarcia ognia — zajmuje parę sekund. Daleko, między pniaściami obłoczek, ukazuje się sylwetka samolotu. Natychmiastowe rozpoznanie. Nieprzyjaciel! Meldunek do dowódcy. Komenda otwarcia ognia. Ostatnie czynności dalmierzysta Tryngiel szybko i dokładnie dokonuje pomiarów wysokościowych. Dowódca dalmierza, kapral Lebloda — przekazuje dane oficerowi.

Nookoło świata

Angielski „wyrzucili imperializm” w Nigerii i na Złotym Wybrzeżu

Wzrastające stale na sile ruchy wyzwoleńcze w krajach zależnych i kolonialnych zmuszają Anglię — imperium kolonialne świata — do przyjęcia nowej taktyki, przy pomocy której mogłaby ona utrzymać swój stan posiadania i nadal wyzyskiwać gospodarczo kraje kolonialne.

Parlament ten składa się z 84 członków, z których ludność wybiera tylko 38, dalszych 37 członków mianowanych jest spośród oddanych brytyjskiemu szefów plemion, a pozostałe 9 miejsc zarezerwowano dla Anglików. Pragnąc zapewnić sobie zdecydowany wpływ na prace przyszłego parlamentu, Anglicy wprowadzili do „karty” postanowienie, iż gubernator brytyjski ma prawo weta w stosunku do każdego projektu ustawy, uchwalonego przez parlament. Wyборы, które w tym roku odbyły się pod kontrolą policji brytyjskiej, przyniosły zdecydowane zwycięstwo partii ludowej, na której czele stoi Kwame Nkrumah, albowiem partia ta zdobyła 35 spośród 38 mandatów, wybieranych w powszechnym głosowaniu. Sukces partii ludowej, która w swym programie umieszczyła na pierwszym miejscu hasło natiemistowej niepodległości, świadczy o poważnym rozwoju ruchu wyzwoleńczego i antykolonialnego w Afryce, na który ma nowy Colonial Office nie wywarły poważniejszego wpływu. Podobnie wygląda sprawa w Nigerii.

Nieprowadzenia anglo-amerykańskich imperialistów w Azji, a w szczególności zwycięstwo chińskiej rewolucji ludowej, skłaniają Wielką Brytanię do zwrotu politycznych środków w kierunku polityki „wyrzucenia imperializmu”. Polityka ta polega na przyznawaniu dawnym koloniom pewnej niezależności, dopuszczaniu do współzrządzenia tubylczej burżuazji i inteligencji oraz ustanawianiu reprezentacji tych krajów drogą wyborów. Te „subtelniejsze” metody rządzenia, które zastępują stosowany dotąd w koloniach prymitywny terror, zostały opracowane przez brytyjski Colonial Office i zastosowane po raz pierwszy w afrykańskich koloniach Gold Coast i Nigerii.

Nigeria jest krajem kilkanaście razy większym niż Gold Coast liczącym około 25 milionów mieszkańców i w porównaniu z innymi krajami Afryki podzwrotnikowej o znacznie wyższym poziomie gospodarczym i kulturalnym. Poza produktami kolonialnymi, jak kakao i kawa, Nigeria produkuje znaczne ilości węgla, cyny i innych minerałów. W produkcji przemysłowej zatrudnionych jest 300—400 tysięcy robotników, zgrupowanych w większych ośrodkach miejskich i okręgach górniczych i zorganizowanych w związki zawodowe, z których 75 proc. należy do Światowej Federacji Związków Zawodowych. Klasa robotnicza, choć jeszcze niewielka, stanowi zorganizowaną siłę w walce o niepodległość, podobnie jak liczący około 100 tysięcy członków związek byłych żołnierzy, który wypowiedział się zdecydowanie przeciw wysłaniu żołnierzy Nigerii na Malaję, Koreę lub gdziekolwiek indziej poza granice kraju.

Jeszcze przed drugą wojną światową mieszkańcy Gold Coast występowali przeciw brytyjskiej polityce kolonialnej na rzecz niepodległości Złotego Wybrzeża. Brytyjczycy próbowali początkowo złamać siłę wzrastające ruchy wolnościowe tubylców i np. przed trzema laty w czasie jednej z manifestacji w Akkra (stolicy Złotego Wybrzeża) zabili i ranili około 300 osób, osadzając w więzieniu przywódcę nacjonalistów Kwame Nkrumaha. Szybko jednakże nasilenie walki wyzwoleńczej zmusiło Anglię do zmiany taktyki. Złotemu Wybrzeżu przyznano na podstawie specjalnej „karty” prawo do powołania w drodze wyborów własnego

Najpoważniejszym ruchem politycznym Nigerii jest obecnie National Council of Nigeria and the Cameroons, kierowany przez N'Mamdi Azi Kiwe. Ruch ten nie posiada wyraźnie wykrystalizowanego oblicza politycznego, a zwłaszcza istnieją duże różnice między jego przywódcą, któremu zarzuca się brak zdecydowania, a młodzieżą, domagającą się „positive action” w walce z brytyjczykami.

TO BRZMI NIEPRAWDOPODOBNIE A JEDNAK... Niemi odzyskują mowę

IKP odwiedza „Zakład dla Głuchych” w Ostromecku

Wśród szeregu szkół specjalnych w Polsce „Zakład dla głuchych” w Ostromecku cieszy się u centralnych władz szkolnych opinią zakładu stojącego na najwyższym poziomie naukowym.

Opuszczając zaś taki zakład, głuchoniemi sprzed kilku lat już tylko głuchym. Niemoty bowiem nie ma! Czyżby więc niemi mogli mówić? Tak jest: niemi mówią!

NIEMI MÓWIĄ! To brzmi nieprawdopodobnie brzmi jak przenośnia, którą tak cieżnie posługują się mówcy oskarżenia Ale tutaj powiedzenie „niemi mówią” nie jest oskarżeniem. Jest stwierdzeniem prawdy. Prawdy medycznej i prawdy pedagogicznej. Jest sprostowaniem błędnego a powszechnego mniemania, jakoby głusi od dzieciństwa byli tak że dotknięci kalectwem niemoty i jakoby nigdy nie mogli przemówić.

Przestępując bramę wielkiego, 27 ha powierzchni liczącego, pięknego parku zakładowego i słyszyc w nim gwar rozmowy, którym rozbrzmiewa gromadka „głuchoniemych” dzieci bawiących się na tarasie pałacu, przedko porzucamy koncept tytułu dla niniejszego reportażu, koncept, którego treścią miał być sens tego, co zawiera w sobie określenie „młoczącej szkoły”. Jest bowiem zgola inaczej.

Naukowy wykład dyrektora Grabowskiego jest obszerny i zbyt specjalistyczny, choć oczywiście wcale nie może być wyczerpujący, bo zagadnienie głuchoty i „niemoty” wymaga poświęcenia mu całego życia ludzkiego, studiów wielu pokoleń naukowców i praktyków. Wykład ten zatem „streścimy” w kilku najważniejszych zdaniach.

Wystarcza nawet najmniejszy strzęp benki, aby „niemego” nauczyć mówienia. Strzęp ten zaś posiada niemal każde dziecko, choć nie wystarcza on do chwytania dźwięków (nawet własnego „głosu”).

Piętnastoletnia Marysia Kiermaszówna uczy się już w zakładowej szkole zawodowej. Będzie krawczynią. Sama nam o tym mówi. W czasie wakacji zwiędzia Kraków i Wieliczkę. Chętnie czyta „Przyjaciółkę” i rozumie prawie wszystko.

Szereg ustępstw politycznych na rzecz ludności tubylczej, zawartych w konstytucji Richardsa, nie zmienia w niczym faktu utrzymywania Nigerii nadal w stanie pełnej zależności od Wielkiej Brytanii.

Obduwające się obecnie wybory w Nigerii w atmosferze skłócenia poszczególnych plemion przyniosą zapewne większą powolną brytyjczykom. Jednakże stały rozwój świadomości narodowej ludów Afryki, wzrost liczby klasy robotniczej, która odgrywa coraz większą rolę w życiu mieszkańców Czarnego Lądu, pozwalają przypuszczać, iż taktyka „wyrzucenia imperializmu”, zastosowana przez brytyjski Colonial Office celem utrzymywania nadal ludów kolonialnych w stanie zależności, nie odniesie skutku i Afryka przestanie być ostatnim bastionem kolonialnego imperializmu.

Rafał Tadeusz Gout



Obok wielkich inwestycji przemysłowych i mieszkaniowych, stałe rozbudowie ulegają urządzenia służące ochronie zdrowia ludności. Niedawno został oddany do użytku nowoczesny pawilon gruźlicy kostno-stawowej w Państwowym Sanatorium Przeciogruźliczym w Istebnej (G. Śląsk), obliczony na 120 łóżek. Na zdjęciu: Ogólny widok nomeno pawilonu od strony południowej. (Foto — CAF)

